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Somálsko je odbornou veřejností v posledních dekádách považováno za

jednu z nejméně stabilních a rozvinutých zemí na světě. Cílem této práce je

odpovědět prostřednictvím dvanácti indikátorů Fragile States Index na otázku,

proč došlo k rozpadu somálských státních struktur, resp. jaké jsou vnitřní i vnější

příčiny současného stavu, kdy je tato východoafrická země podle společnosti The

Fund for Peace, rozpadlým státem neboli státem v kategorii velmi vysokého

ohrožení. Důraz je při tom kladen na analýzu občanské války, jež v zemi vypukla

po pádu diktátorského režimu Siada Barreho v roce 1991.

K dosažení cílů práce je použita jednopřípadová studie za pomoci

empiricko-analytického přístupu. Na úvod jsou představeny relevantní teoretické

koncepty – teorie řešení konfliktů a koncept zhroucených států včetně FSI –,

v další části se práce věnuje somálským reáliím, na které navazuje detailní

analýza zkoumaného případu. Právě ta dává odpověď na otázku, proč je Somálsko

již více než dvě desítky let rozpadlým státem.
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Somalia is considered to be one of the least stable and developed countries

in the world over the last decades. The aim of this work is to answer, through

twelve indicators of the Fragile States Index, the question of why the Somali state

structures have collapsed. Respectively what are the internal and external causes

of the current situation when this East African country, according to The Fund for

Peace, is the failed state or a state in the category of a very high alert. Emphasis is

placed on the analysis of the civil war that broke out in the country after the fall of

the dictatorial regime of Siad Barre in 1991.

To achieve the objectives of the thesis, a single-case study was used

including an empirical-analytical approach. In the introduction of this paper

relevant theoretical concepts are presented – Conflict Resolution Theory and

concept of Failed States, including FSI. In the next part, the thesis deals with

Somali realities, followed by a detailed analysis of the investigated case which

can be the answer to why Somalia has been failed state for more than two
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Seznam zkratek

ARS – Alliance for the Re-liberation of Somalia (Aliance za osvobození

Somálska)

COW – Correlates of War Project

CPI – Corruption Perceptions Index (Index vnímání korupce)

FSI – Fragile States Index (Index zhroucených států)

GPI – Global Peace Index (Světový index míru)

HDI – Human Development Index (Index lidského rozvoje)

HDP – Hrubý domácí produkt

HIIK – Heidelberg Institut für Internationale Konfliktforschung (Heidelberský

institut pro mezinárodní výzkum konfliktů)

ICU – Islamic Courts Union (Svaz islámských soudů)

IEP – Institute for Economics and Peace (Institut pro ekonomii a mír)

KOSIMO – Konflikt-Simulations-Modell

OECD – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

PDP – Peace and Development Party (Strana míru a rozvoje)

SNA – Somali National Army (Somálská národní armáda)

SNM – Somali National Movement (Somálské národní hnutí)

SPF – Somali Police Force (Somálské policejní síly)

SRSP – Somali Revolutionary Socialist Party (Somálská revoluční socialistická

strana)

SSDF – Somali Salvation Democratic Front (Demokratická fronta na záchranu

Somálska)

SYC – Somali Youth Club (Klubu somálské mládeže)

SYL – Somali Youth League (Somálská liga mládeže)

TFC – Transitional Federal Charter (Prozatímní federální ústava)

TFG – Transitional Federal Government (Prozatímní federální vláda)

TNG – Transitional National Government (Prozatímní národní vláda)

TPP – Tayo Political Party (Politická strana Tayo)

UCDP – Uppsala Conflict Data Program (Uppsala konflikt data program)

UN – The United Nations (Organizace spojených národů)
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UNDP – United Nations Development Programme (Rozvojový program OSN)

UNHCR – United Nations High Commissioner for Refugees (Úřad Vysokého

komisaře OSN pro uprchlíky)

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Úvod

Afrika je kontinentem, který dlouhodobě patří mezi nejnestabilnější

a ekonomicky nejméně vyspělé části světa. Desítky let se potýká s mnoha

problémy sociálního, hospodářského, geografického, bezpečnostního i politického

charakteru, je místem s největší koncentrací konfliktů a nestabilních států světa.

Ukázkovým příkladem země, jež čelí těmto i mnoha dalším problémům, je

Somálsko.

Tento východoafrický stát vyhlásil nezávislost 26. června 1960, pár dní

poté došlo ke spojení italské a britské části země, čímž vznikl jednotný celek –

Somálská republika. Už od svého formálního vzniku se potýkala s absencí státní

moci, která by nastolila v nové zemi pořádek a potlačila rozepře mezi

jednotlivými částmi státu. Přes mnohé peripetie se Somálsko nedokázalo

v průběhu druhé poloviny 20. století z této situace vymanit a nastartovat rozvoj,

spíše naopak. Kvůli složitému historickému vývoji, mnoha špatným rozhodnutí

politických elit, nepříznivým podmínkám, ale také bojům o moc a konfliktům,

které přerostly v dlouhotrvající občanskou válku, se Somálsko jakožto státní

jednotka zhroutilo. Podle Fragile States Index1 je dlouhodobě nejméně stabilní

a fungující zemí na světě, jde vlastně o jednotku, která je státem spíš de iure než

de facto. Vláda totiž nemá potřebnou moc a sílu, nedokáže vykonávat suverenitu

na celém svém území. Některé části Somálska se osamostatnily a snaží se

o získání větší autonomie i nezávislosti.

Cílem této práce je určit, zanalyzovat a zhodnotit nejdůležitější vnitřní

i vnější příčiny (a důsledky) současného stavu v Somálsku. Zjistit, proč došlo

k jeho zhroucení a nastínit možnosti řešení, které by vedly ke konsolidaci státu

a zklidnění situace. Stěžejní přitom bude analýza konfliktu, konkrétně somálské

občanské války, která vypukla na začátku roku 1991 po pádu režimu Siada

Barreho.

Protože je oblast Afrického rohu, potažmo Somálska dlouhodobě

ekonomicky zaostalá a podle Global Peace Index2 jednou z nejnebezpečnějších

1 Fragile States Index (dříve Failed States Index – FSI) je žebříček států, který pravidelně

od roku 2005 sestavuje společnost Fund for Peace a vědecký časopis Foreign Policy na základě

zranitelnosti států.
2 Global Peace Index (GPI) vydává Institut pro ekonomii a mír (IEP), který se snaží

seřadit státy světa a jednotlivé regiony podle míry jejich mírumilovnosti.
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částí světa (v roce 2011 a 2012 dokonce nejméně bezpečnou ze všech

zkoumaných zemí), je nasnadě, že je potřeba se tomuto tématu věnovat více než

jiným nejen ve vědeckém prostředí. Zhroucené státy a ty, které fungují nejméně

ze všech, potřebují největší pozornost a pomoc okolního světa. Aby mohly být

problémy odstraněny, je potřeba zjistit jejich kořeny, detailně je analyzovat,

a k tomu má posloužit tato práce.

Africký roh je zároveň geograficky velmi významnou světovou oblastí.

Právě kolem Somálska, skrze Adenský záliv ústí do Rudého moře – a následně

přes Suezský průplav do Evropy a Severní Ameriky hlavní přepravní cesta

z Perského zálivu a Indického oceánu, tím pádem z Asie, případně Austrálie –

historicky důležitá námořní trasa. Ročně tudy míří do různých částí světa přibližně

21 tisíc lodí (Duda 2012: 109). Nepřehledná situace v Somálsku přispívá

k organizovanému zločinu, terorismu, ale také k drancování somálských vod a je

ideálním podhoubím pirátství, které se na začátku 21. století stalo globálním

tématem.

Práce bude časově vymezena na jedné straně rokem 19603, kdy došlo

k získání nezávislosti a vzniku Somálska spojením jeho britské a italské části. Na

druhé straně začátkem roku 2017, kdy byl do funkce hlavy státu zvolen nový

prezident Mohamed Abdullahi Mohamed. Za velice důležitý moment je přitom

potřeba považovat fakt, že opozice, resp. protikandidát Hassan Sheikh Mohamud,

do té doby prezident Somálska, uznal a respektoval výsledky voleb.

Pokud jde o obsahové vymezení, terminologické nepřesnosti a nejasnosti

(v jakém slova smyslu jsou v práci použity pojmy jako stát, klan, subklan,

zhroucený/rozpadlý/rozpadající se stát apod.) budou představeny v první části

práce. Na tomto místě je potřeba upřesnit, že velmi často používaným termínem

Somálsko je v práci označována ta státní jednotka, která je všeobecně

mezinárodně uznávaná (tzn. např. včetně Somalilandu). Pokud má autor ve svém


[…]


které zemi čím dál více devastují a brzdí jakékoliv snahy o pokrok. Pakliže

nebude splněna tato základní podmínka, která se stále jeví jako těžko

překonatelná, Somálsko se při sebevětší snaze nikam neposune82.

80 Jde o natolik složitou problematiku, že by vydala na samostatnou práci. Pokouší se o to

například Paul Collier (2009). Autor tohoto textu se omezí jen na základní předpoklady.
81 O podmínkách úspěšného ukončení občanské války např. OECD 2001: 51-60.
82 Navíc i po ukončení konfliktu existuje velká pravděpodobnost, že v zemi v takovémto

stavu se boje znovu rozhoří. Podle Colliera a Sambanise (2005: 16) je tomu tak zhruba ve třetině

případů. Toto riziko se následně postupně snižuje, každý rok o přibližně jeden procentní bod.
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Jakmile bude nastolen mír, musí dojít k souboru opatření, které povedou

ke stabilizaci a případné prosperitě. Země potřebuje schopné pracovníky, ať už jde

o učitele, zdravotníky, techniky, vyškolený personál a v neposlední řadě dobré

politiky. Všechny tyto skupiny musí potlačit vlastní prospěch a musí se pokusit

o snížení korupce a úplatkářství. Zároveň je potřeba silná efektivní vláda se

schopností dobře rozhodovat, jež bude mít legitimitu i autoritu. K tomu jí mohou

výrazně pomoci nezkorumpované a fungující policejní a armádní složky. Kromě

těchto vnitřních změn potřebuje Somálsko zároveň pomoc zvenčí – finance, se

kterými bude nakládáno efektivně; humanitární a lékařskou pomoc, jež se dostane

do oblastí, které to nejvíce potřebují; a lidské zdroje, které mohou pomoci

s řešením mnoha problémů. Nic z toho ale nebude platné, pokud sami Somálci

nebudou chtít podporovat nebo alespoň respektovat snahu změnit poměry v zemi

a budou nadále podkopávat tyto pokusy. Mnoho regionů a skupin se totiž do

procesu teritoriální a politické konsolidace stále nechce zapojit. Jak uvádí Jan

Klíma (2012: 446), Somálsko je příkladem země, která ukázala, že i kdyby

mezinárodní a humanitární organizace nebo světové mocnosti postupovaly

v obnově státu jednotně a koordinovaně, úspěch není zaručen, pokud se do tohoto

procesu nezapojí místní obyvatelstvo a elity. Snaha o nápravu musí zkrátka vzejít

zevnitř, vnější aktéři mohou tyto pokusy „pouze“ podpořit.

Právě u těchto skupin, tedy na nejnižší úrovni, by se mělo dle Setha

Kaplana (2010: 89-91), ke kterému se přiklání také autor práce, začít. Klany

pomohly postupně zničit centrální vládu, nyní by měly pomoci při obnově státní

správy. Správným řešením není obnova státnosti shora, tedy skrze silnou vládu,

ale právě zespoda. Mělo by se pracovat primárně s klany a subklany – vybudovat

místní instituce, které by měly autoritu a alespoň částečnou legitimitu. Ty by se

snažily za pomoci mezinárodních organizací zajistit občanům každodenní

potřeby, jako je základní zdravotnictví, dostatek pitné vody, vzdělání, zřídit

fungující policii, základní soudnictví apod. Ústřední vláda by přitom měla být

zachována, nevměšovala by se však do místních záležitostí, zabývala by se

centrálními a státními otázkami. Tímto stylem by byla vytvořena pevná struktura

na nejnižší úrovni a podobným způsobem by se dalo pokračovat na úrovně vyšší.

Při takovém postupu je ale jednou ze zásadních podmínek vypořádání se

s nevraživostí mezi klany. Nové státní uspořádání musí do budoucna respektovat
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klanovou strukturu, resp. se pokusit o to, aby se vzájemné antagonismy mezi

těmito skupinami při obnově státnosti upozadily. Je zkrátka nutné nastavit takové

podmínky, aby šlo o kompromisní řešení, proti kterému nebudou jednotlivé klany

vystupovat. Pokud k tomuto nedojde, historické křivdy se mohou kdykoliv znovu

naplno projevit a somálská krize bude pokračovat.

Jenže situace v zemi prozatím tomuto postupu příliš nenahrává. Velkou

komplikací je, že občanská válka a postupný rozpad státu trvá velice dlouho, již

více než pětadvacet let. Během této doby přišla minimálně jedna generace občanů

alespoň o základní vzdělání, pozitivní vývoj nepřicházel, problémy se

prohlubovaly, a za tu dobu velká část obyvatelstva ztratila naději v jakékoliv

řešení.

I přes všechna popsaná negativa šance na zlepšení situace existuje.

Somálsko se musí zaměřovat na drobné dílčí úspěchy a na ty postupně nabalovat

další. Dobrou zprávou je například boj s pirátstvím, které se daří eliminovat. Jako

velký pokrok lze bezpochyby považovat poslední parlamentní i prezidentské

volby (alespoň s částečnou legitimitou), po kterých byl nově zvolený prezident

uznán opozicí, což v africkém prostředí není samozřejmostí. Rovněž působení

mezinárodních organizací v zemi v průběhu 21. století se jeví jako přínosné a má

své opodstatnění. Některé zprávy ze Somálska (BBC 2016b) dokonce hovoří

o tom, že například v hlavním městě dochází k určitému zlepšení situace, ve všech

případech jde ale spíše o pomyslnou kapku v moři.

Realita je taková, že Somálsko se v průběhu dějin dostalo do tak hluboké

krize, ze které se bude v dohledné době velice těžké dostat. Vývoj posledních let

je toho jasným důkazem, prozatím se země nikterak výrazně směrem vpřed

neposunula. A přestože zažívá alespoň dílčí úspěchy, ukončení bojů, stabilita

a obnova státnosti jsou v případě Somálska, jedné z nejméně funkčních zemí na

světě, stále v nedohlednu…
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