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Téma, které si Jan Vavřina pro svoji diplomovou práci vybral, je vcelku obtížné, zejména

s ohledem na nedostatek odborných a zasvěcených zdrojů informací o situaci v Somálsku.

Možná i proto se autor snažil tento deficit nahradit teoretickým aparátem práce, který na mě

však působí značně přebujelým dojmem.

Z názvu vyplývá, že se autor bude zabývat jednak analýzou konfliktu a jednak důsledkem

konfliktu v podobě zhrouceného státu. Každé z těchto dvou témat by přitom bylo

dostatečně nosné pro diplomovou práci (a nejen tu). Následkem je vcelku obsáhlý teoretický

rámec, který obsahuje dle mého názoru nadbytečné pasáže, jež následně nejsou v textu

nikterak zohledněny. A naopak – pasáže, které by měly být stěžejní, jsou velmi málo

propracované. Autor tak např. rozebírá příčiny občanských válek jen na základě dvou zdrojů

(Collier 2009 a Fearon and Laitin 2003), přičemž Collier odkazuje na druhý zmíněný článek

jen pro potvrzení svých tezí. Autor se tak vůbec nevěnuje mnohem aktuálnějším a

relevantnějším článkům, které by se navíc týkaly toho, k čemu sám dochází ve své analýze,

tj. důležitosti křivd (viz např. Francis Stewart a koncept horizontálních nerovností).

Po formální stránce bych autorovi vytkl zejména dvě kapitoly – 2.1.3 Ekonomika

Somálska a 3.1. Fragile States Index – výsledky, po jejichž přečtení se mi chtělo cimrmanovsky

dodat „Lepší počasí jsme se nemohli přát.“ Obě kapitoly obsahují téměř souvislý proud čísel, u

kterých není ani zřejmé, v jakých hodnotách jsou uváděny – u USD je kupř. rozhodující, zda

se jedná o konstantní, nebo průběžnou hodnotu dolaru. Pokud by se jednalo o průběžnou,

pak setrvalý růst každoročně o cca 0,2 mld. USD může být toliko důsledkem inflace, nikoliv

reálného ekonomického růstu.

Nepříliš dobrým dojmem na mě působil i závěr práce, který byl zbytečně dlouhý a místy

působil poněkud utopickým dojmem.

Celkově na mě text působí kompilačním dojmem, řemeslně odvedenou prací bez

jakékoliv významné invence či přidané hodnoty, neboť pro zjištění, jaký z faktorů byl a je

důležitý pro současnou situaci Somálska, mi postačí podívat se na Failed, resp. Fragile State

Index. Ono „řemeslné provedení“ a celková čtivost textu je však pro mě dostatečným

důvodem, abych práci doporučil k obhajobě.

V Českém Meziříčí 30. 5. 2018

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.